
COMUNE DI POVOLETTO
PROVINCIA DI UDINE

COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO

Area Amministrativa
DETERMINAZIONE N. 128 del 08-06-2023

SERVIZIO: SEGRETERIA  

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI 
(R.P.D) PER IL BIENNIO 2023-2025.

Il Responsabile Dell’Area Amministrativa
RICORDATO che:
- il 25 maggio 2016 è entrato in vigore il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 c.d. GDPR 
(General Data Protection Regulation) il quale stabilisce le nuove norme in materia di protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché le norme relative alla 
circolazione di tali dati;
- il summenzionato Regolamento è direttamente applicabile in ciascuno degli Stati membri 
dell’Unione Europea dal 25 maggio 2018;
- il D.Lgs. n. 101 del 10 agosto 2018 recante: “Disposizioni per l'adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonche' alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 
generale sulla protezione dei dati)”;
- il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 ha disciplinato anche la nuova figura del “Data 
Protection Officer” (DPO), Responsabile della Protezione dei Dati personali (R.P.D.) e che le 
Pubbliche Amministrazioni hanno l’obbligo di nominare al proprio interno ovvero mediante ricorso a 
soggetti esterni all’Ente, in base ad un contratto di servizi, con il compito di consulenza e verifica 
sugli adempimenti in materia di privacy;

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 149 del 17.06.2020 con la quale è stato 
affidato all’avv. Paolo Vicenzotto con studio in Pordenone (PN), Corso Garibaldi, 4/G, l’incarico di 
Responsabile della Protezione dei dati personali per due anni a decorrere dalla data di accettazione 
avvenuta lo stesso giorno e quindi fino al 17.06.2022, incarico che è stato poi rinnovato per un altro 
anno, come previsto fin dal primo affidamento, fino al 17.06.2023;

VISTO l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 che, al comma 2, prevede che, prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

DATO ATTO, in merito a quanto sopra esposto, che:
> il fine che si persegue tramite il presente provvedimento è garantire il rispetto dei diritti privacy 
nell’azione amministrativa tramite la nomina di un responsabile secondo l’obbligo di legge;



Area Amministrativa n. 128 del 08-06-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI POVOLETTO

> l'oggetto è l’affidamento del servizio di Responsabile della Protezione Dati secondo i compiti 
attribuiti dalle norme;
> la prestazione verrà aggiudicata mediante affidamento diretto ai sensi del comma 2, lettera a) 
dell'articolo 36 del D.Lgs. 50/2016 ovvero all'art. 1 della legge n. 120 del 2020, come sostituita 
dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021;
> il contratto sarà concluso ai sensi dell'art. 32 comma 14) del D.Lgs. 50/2016 mediante 
corrispondenza secondo l'uso del commercio;
> l’importo dell’appalto non può superare la disponibilità di bilancio pari ad euro 3.500,00 per l’anno 
2023 ed euro 3.000,00 per l’anno 2024;

DATO ATTO di dover procedere con l’affidamento del servizio individuando un nuovo soggetto in 
applicazione del principio della rotazione di cui all’art. 36, c. 1, del D.Lgs. n. 50/2016 che assuma il 
servizio a partire dal 18 giugno p.v.;

RICORDATO che, con nota prot. 5395/2020, il dottor Paolo Marseu di Cividale del Friuli aveva già 
manifestato il proprio interesse a svolgere le funzioni di Responsabile della Protezione Dati per 
Povoletto in occasione della prima indagine di mercato svolta;

VISTA la nota pervenuta al prot. n. 5896 del 31.05.2023 con la quale il dottor Paolo Marseu ha 
manifestato la propria disponibilità ad effettuare il servizio di Responsabile della Protezione Dati per 
Povoletto per il biennio 2023-2025 accettando la richiesta avanzata dallo scrivente Comune con 
nota prot. n. 5511 del 20.05.2023;

PRESO ATTO della formazione e delle competenze possedute dal dottor Marseu come risultanti dal 
curriculum vitæ inviato;

PRESO ATTO che lo svolgimento del servizio viene offerto ad un costo annuo di euro 1.700,00, 
oltre ad oneri INPS pari al 4% ed IVA al 22%; 

VERIFICATO che tra il personale all’interno del Comune di Povoletto tuttora non sono presenti le 
professionalità necessarie a ricoprire il ruolo del DPO che, ai sensi dell’art.37 del GDPR, deve 
essere dotato della “conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione 
dei dati e della capacità di assolvere ai compiti di cui all’art.39” del medesimo GDPR; 

CONSIDERATO, pertanto, che necessita provvedere ad assumere l’impegno fino al 17.06.2025 
dando atto che al codice di bilancio 01.08-1.03.02.19.006 (Servizio gestione privacy DPO-GDPR), 
cap. 447 del Bilancio di previsione 2023 e annualità 2024 è disponibile la somma indicata;

RICHIAMATI: 

- l’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i. che prevede l’affidamento diretto, per 
importi inferiori a 40.000,00 euro;

- l’art.1, comma 450 della Legge n.296/2006, come modificato dall’art.1, comma 130, della Legge 
n.145/2018) che prevede l’obbligo del ricorso al MePA, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000,00= euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

DATO ATTO che il servizio richiamato in oggetto non è fra le convenzioni attive CONSIP;

DATO ATTO che per le procedure indette entro il 30 giugno 2023 è in vigore la disciplina sostitutiva 
di cui all'art. 1 della legge n. 120 del 2020, come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, 
che prevede: “a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000 euro”;

DATO ATTO che il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 recante il “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” è entrato in vigore in data 1° aprile u.s. ma la sua efficacia avrà decorrenza 1° luglio 2023, 
come previsto dall’art. 229, rimanendo fino ad allora valide le norme sopra richiamate;



Area Amministrativa n. 128 del 08-06-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI POVOLETTO

RILEVATO, inoltre, che ai fini di cui al D.Lgs. n.81/2008 e s.m.i., trattandosi di un servizio di natura 
intellettuale, non si ravvisa l’esistenza di interferenze e, pertanto, i costi della sicurezza sono pari a 
zero;

ACQUISITA agli atti la dichiarazione principalmente in merito al possesso dei requisiti di cui all’art. 
80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per la partecipazione alle procedure di gara;

VERICATO, inoltre, 
- la regolarità contributiva tramite certificato INPS _35804311, scadenza validità 30.08.2023;
- gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità 
dei flussi finanziari;
- l’assenza di annotazioni riservate presso portale ANAC;

DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art.147 bis del D.Lgs n.267/2000;

DATO ATTO dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
n.241/1990;

ATTESO che l’affidamento di cui al presente provvedimento è soggetto alla disciplina sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e s.m.i. e pertanto il CIG assunto già per il 
citato atto n. 149/2020 per il servizio di Responsabile della protezione dei dati è ZE53B719B8;

VISTI:

- il decreto sindacale n. 1 del 12/01/2023 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 
dell’Area Amministrativa al sottoscritto Responsabile per l’anno 2023 e senza soluzione di continuità 
fino alla fine del mandato amministrativo nel 2024;
- la deliberazione della Giunta comunale n. 2 del 19.01.2023 con la quale il sottoscritto, per il suo 
ruolo di Responsabile dei Servizi Informatici, è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento per l’espletamento di tutti gli adempimenti relativi ai progetti PNNR digitali fra i quali il 
presente progetto;
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 27.04.2023 con la quale è stato approvato il 
programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per 2023/2024;
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 27.04.2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2023-2025;
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 27.04.2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2023-2025;
- il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022-2024 e il correlato Piano dettagliato degli Obiettivi 
(P.D.O.)  e Piano della Prestazione (P.P.) relativo agli esercizi 2022-2024 e approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 12/05/2022;
- D.Lgs. 50/2016;
- D.Lgs. 267/2000;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento comunale di Contabilità;
- il D.Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;

D E T E R M I N A

per quanto indicato in premessa e qui confermato:

1) DI AFFIDARE per il biennio 2023-2025, dal 18.06.2023 al 17.06.2025, il servizio di 
Responsabile per la Protezione dei Dati personali, aggiornamento del registro trattamento 
dati e aggiornamento del personale dipendente su novità in materia di trattamento dati 
personali al dott. Paolo Marseu, con studio in Cividale del Friuli (UD), via Musoni n. 12, P.I. 
01274480308 come da proposta acquisita al prot. n. 5896 del 31.05.2023;



Area Amministrativa n. 128 del 08-06-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI POVOLETTO

2) DI IMPEGNARE la spesa di euro 2.156,96 annui (euro 1.700,00, euro 68,00 per oneri INPS 
al 4%, euro 388,96 per oneri IVA 22%), a favore del dottor Paolo Marseu P.I. 01274480308 
con imputazione sul capitolo 447, codice di bilancio 01.08-1.03.02.19.006 (Servizio gestione 
privacy DPO-GDPR) del Bilancio d’esercizio 2023 e annualità 2024, rispettivamente;

3) DI DARE ATTO, inoltre, che:
- il servizio ha natura intellettuale e non prevede la stesura del DUVRI e che, pertanto i costi 
della sicurezza sono pari a zero;
- il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

4) DI DISPORRE, ai sensi delle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 
commi 1 e 2 della Legge n. 136/2010, quanto segue:
A) i pagamenti relativi al presente contratto saranno effettuati esclusivamente tramite lo 
strumento del bonifico bancario o postale, secondo quanto comunicato dall’appaltatore e 
riporteranno il seguente codice (CIG ZE53B719B8);
B) costituiscono obbligo dell’appaltatore:
a) utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali, accesi presso banche o presso la 
società, dedicati, anche non in via esclusiva, per il presente rapporto contrattuale;
b) comunicare a questa Amministrazione comunale i seguenti dati: estremi identificativi dei      
conti correnti (n. c/c, nominativo banca, filiale, codice IBAN); generalità (nome, cognome, 
data e luogo di nascita) e codice fiscale delle persone delegate ad operare sugli stessi.

5) DI DISPORRE che la liquidazione della spesa abbia luogo a seguito della presentazione di 
regolare fattura;

6) DI TRASMETTERE la presente determina all’Ufficio Ragioneria e Segreteria per gli 
adempimenti di competenza.

Il Responsabiledell’Area Amministrativa
f.to Dott. POZZETTO EDI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Area Amministrativa n. 128 del 08-06-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI POVOLETTO

PARERE  TECNICO

Art.147bis  D.Lgs. 18.08.2000, n. 267
Parere Tecnico  Favorevole

Povoletto, 08-06-23 Il Responsabile dell’Area Amministrativa
f.to Dott. POZZETTO EDI

PARERE  CONTABILE

Art.147bis  D.Lgs. 18.08.2000, n. 267
Parere Contabile  Favorevole

Povoletto, 08-06-23 Il Responsabile dell’Area Finanziaria
f.to  RUSSI ROBERTO

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Allegati su indicati nel testo



Area Amministrativa n. 128 del 08-06-2023  -  pag. 6  -  COMUNE DI POVOLETTO

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 128 del 08-06-2023
Reg. Settore 45

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI 
(R.P.D) PER IL BIENNIO 2023-2025.

CIG ZE53B719B8

________________________________________________________________________

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
153, comma 5, D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto esecutivo in data 
08-06-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   342 del 08-06-2023  a Competenza   CIG ZE53B719B8

Missione Programma 5° livello 01.08-1.03.02.19.006 Servizi di sicurezza

Capitolo        447 Articolo       SERVIZIO GESTIONE PRIVACY (GDPR e DPO)
Causale DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RESPONSABILE 

DELLA PROTEZIONE DEI DATI (R.P.D) PER IL BIENNIO 2023-2025.
Importo  2023 €. 2.156,96

Importo  2024 €. 2.156,96

Codice Beneficiario      6659  

*******

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
f.to  RUSSI ROBERTO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


